Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 032/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal que realize o

patrolamento e cascalhamento da estrada na comunidade de Duas Pontes,

no trecho que se estende em frente ao pavilhão até a divisa com o

município de Ametista do Sul.

Justificativa:

Esta indicação se faz necessária diante da solicitação de moradores da

comunidade, que relataram ao vereador que a estrada se encontra em

condições precárias, especialmente escorregadia em dias de chuva.

Ressalta-se que recentemente um ônibus escolar ficou atolado no local,(

foto em anexo) sendo necessária a intervenção de um trator para a remoção

do veículo.

A melhoria solicitada visa garantir mais segurança para os motoristas que

trafegam pelo trecho, especialmente para as crianças que utilizam o

transporte escolar, além de proporcionar melhores condições de mobilidade

para os moradores da região.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2025.

Paulo Martins - PP

Vice-presidente da Câmara

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

ANEXO: